

朝日町地域防災計画 修正案の概要

地震・津波対策編における主な修正箇所

(1) 緊急輸送道路ネットワーク図の差し替え、津波浸水予測図の追加

- 「三重県緊急輸送道路ネットワーク図」(令和5年2月改訂)との整合【新旧対照表 P20】
- 「三重県平成23年度版津波浸水予測図」の追加【新旧対照表 P20～21】

(2) 「Myまっぷラン+ (プラス)」の活用等による住民の避難計画づくりの促進

- デジタルマップで自然災害リスクの確認や避難経路作成が可能となる「Myまっぷラン+ (プラス)」等の活用を追記【新旧対照表 P23】
- 防災ハザードマップの令和4年3月作成版への更新【新旧対照表 P25～26】

(3) 町社会福祉協議会の対策(活動)項目の追加

- ボランティア活動の促進における、町社会福祉協議会が実施する対策を追記【新旧対照表 P33～34】

(4) 避難等の基準の見直し、避難行動要支援者・要配慮者対策の追加

- 津波発生の可能性が高まった場合における避難指示発令基準の見直し【新旧対照表 P41～42】
- 避難行動要支援者の個別避難計画作成推進の追加【新旧対照表 P43】

(5) 感染症対策の追加

- 避難所運営における感染症対策の推進【新旧対照表 P44】
- 「新型コロナウイルス感染症に配慮した三重版災害ボランティア受援ガイドライン」に基づくボランティア活動の実施【新旧対照表 P99】

(6) 災害対策本部移転の検討の追加

- 発災時の庁舎の災害対策本部機能喪失の可能性に備え、第2指令機能整備にかかる検討、災害対策本部移転の検討事項の追加【新旧対照表 P54】

(7) 物資等の備蓄・調達・供給体制の整備における修正

- 「物資調達・輸送調整等支援システム」等の活用の追加【新旧対照表 P59】
- 長期停電への対策の追加【新旧対照表 P61】

(8) 災害対策職員の健康管理等の追加

- 災害対策職員の連続勤務の制限、こころのケア、安否確認と動員について追加【新旧対照表 P73】

(9) 応急給水活動の実施の追加

- 発災時の応急給水活動の実施の追加【新旧対照表 P108～109】

(10) 復旧・復興対策における修正

- 災害対策基金の追加【新旧対照表 P115～116】
- 中規模半壊した世帯への支援金の追加【新旧対照表 P116～117】

風水害等対策編における主な修正箇所

(1) 高潮に関する記載の追加

- 令和5年3月に三重県が水防法の規定に基づく伊勢湾沿岸〔三重県区間〕高潮浸水想定区域を指定したため、高潮に関する記載を盛り込んでいる。【風水害等対策編全般に係る修正】

(2) 「Myまっぷラン+（プラス）」の活用等による住民の避難計画づくりの促進

- 「Myまっぷラン+（プラス）」等の活用を追記【新旧対照表 P19】
- 防災ハザードマップの令和4年3月作成版への更新【新旧対照表 P21】

(3) ボランティア活動に関する修正

- 災害ボランティア関係団体等を「みえ災害ボランティア支援センター」に修正【新旧対照表 P23～24】
- 近隣の市町及び関係団体等と協力関係・連携体制として「現地協働プラットフォーム」の明記【新旧対照表 P27】
- ボランティア活動における、町社会福祉協議会が実施する対策を追記【新旧対照表 P27～28】

(4) 災害対策基本法の改正（令和3年5月）による避難情報の見直し

- 避難指示の類型の見直し【新旧対照表 P34～36】

(5) 感染症対策の追加

- 避難所運営における感染症対策の推進【新旧対照表 P38】
- 「新型コロナウイルス感染症に配慮した三重版災害ボランティア受援ガイドライン」に基づくボランティア活動の実施【新旧対照表 P136】

(6) 水害・高潮被害予防対策等における避難行動要支援者・要配慮者対策の追加

- 避難行動要支援者の個別避難計画作成推進の追加【新旧対照表 P40】
- 要配慮者利用施設の水害対策の追加【新旧対照表 P45～46】
- 要配慮者利用施設の土砂災害対策の追加【新旧対照表 P50】

(7) 地盤災害防止対策の推進の修正

- 宅地建物取引業者が実施する重要事項説明(義務)の修正(県意見対応)【新旧対照表 P50】

(8) 物資等の備蓄・調達・供給体制の整備の追加

- 物資等の備蓄・調達・供給体制の整備の追加【新旧対照表 P57～61】
- 長期停電への対策の追加【新旧対照表 P62】

(9) 災害対策本部移転の検討の追加

- 発災時の庁舎の災害対策本部機能喪失の可能性に備え、第2指令機能整備にかかる検討、災害対策本部移転の検討事項の追加【新旧対照表 P67】

(10) 災害対策職員の健康管理等の追加

- 災害対策職員の連続勤務の制限、こころのケア、安否確認と動員について追加【新旧対照表 P73～74】

(11) 高潮に係る水位周知海岸の指定区域等の追加

- 高潮に係る水位周知海岸の指定区域、高潮氾濫発生情報等について追加【新旧対照表 P103～106】

(12) 応急給水活動の実施の追加

- 発災時の応急給水活動の実施の追加【新旧対照表 P134～135】

(10) 被災者生活再建支援法に基づく中規模半壊の支給の追加

- 中規模半壊した世帯への支援金の追加【新旧対照表 P148】

資料編における主な修正箇所

(1) 情報の更新

- 防災関係機関連絡先一覧の情報の更新【新旧対照表 P1～3】
- 医療機関一覧の情報の更新【新旧対照表 P4～5】
- 指定避難所等一覧の更新【新旧対照表 P6～7】
- 緊急避難場所一覧の更新【新旧対照表 P7～9】
- 高潮避難場所一覧の追加【新旧対照表 P9】
- 津波避難ビル一覧の更新【新旧対照表 P11】
- 浸水想定区域内の要配慮者利用施設一覧、土砂災害警戒区域内の要配慮者利用施設の追加（県意見対応）【新旧対照表 P11～12】
- 高潮に係る水位周知海岸の指定区域等の追加【新旧対照表 P16～17】
- 災害救助法による救助の程度と期間（令和5年度災害救助基準への更新）【新旧対照表 P18～20】
- 応援協定の更新、追加【新旧対照表 P21～22】
- 緊急輸送道路の更新（三重県緊急輸送道路ネットワーク計画（令和2年2月）との整合）【新旧対照表 P23】
- 町内指定文化財一覧の更新、追加【新旧対照表 P24～25】

各編共通修正箇所

(1) 行政組織見直しに伴う対応